Mag. Dionisius de Sabrevois.  
 — Johannes Le Galois.  
 — Johannes Gravestain.  
 — Guillermus Erardi.  
 — Johannes Gaucherii.  
 — Girardus Gourron.  
 — Hugo Majoris.  
 — Nicolaus Midi.  
 — Richardus de Mesniflo.  
 — Nicolaus Tibout.  
 — Guillermus Adelie.  
 — Ieronimus de Viterbio.  
 — Gaufridus Coclearis.  
 — Michael Anglici.  
 — Petrus Hierford.  
 — Johannes Le Mostardier<sup>1</sup>.

[32]

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 125. — An. 1432, ad Jan. 25, iidem regentes afferuntur, pro quibus solverunt licentiati, sed supra desunt Thomas Hobe, abbas Fiscannens., Petrus Migecci, Petrus Mauricii, Nicolaus de Roseriis; ibid. desunt Johannes Gaucherii et Hugo Majoris.

1. P. 127 scribitur : « Dominus abbas Fiscannens. legit ultima die legibili ante Natale Domini, et nichil receperam pro ipso ».

2396. *Ambassiatores Universitatis Paris., qui rotulum portant Romam ad sumnum Pontificem.*

1431, Octob., Parisiis.

Pro rotulo facultatis destinato domino nostro summo pontifici [solvi...]; pro pergameno [...]; pro scriptura [...]. — Item die vj<sup>a</sup> Octobris in missa de S. Spiritu pro felici successu ambasiatorum Universitatis ad dom. nostrum summum pontificem et ad saerum Consilium generale destinatorum, [pro] offertoriis vj den. — Item die xv<sup>a</sup> mensis Octobris tradidi magistro nostro mag. *Hugoni Majoris*<sup>1</sup> viginti salusia auri ex deliberatione facultatis et in presentia domini decani, valoris xxij libr. paris. /Caeteri ambassiatores : pro facultate decret. Gerouldus Boyselli<sup>2</sup>; pro fac. med.<sup>3</sup> Henricus Tibout; pro nationibus : Petrus de Credulio, Thomas de Courcellis, Nicolaus Bessi, Johannes Hocheti<sup>4</sup>, Petrus de Gouda<sup>5</sup>. Adjungebatur Johannes Lohier<sup>6</sup>, « mag. art. ac utriusque juris doctor, ad eandem sanctitatem per Universitatem studii Paris. cum aliis ambassiator destinatus seu deputatus. »]

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 151. — Quae uincis inclusa sunt, desumpsimus e Mem. fac. deer. et e Suppl. Vat. Vid. notas. Mense Octob. recesserunt, nam jam mense Septembri se ad hoc accinxerunt. Vid. *Auctar.*, II, p. 457, 25. In Suppl. Eugen. IV, n<sup>o</sup> 268, fol. 298<sup>b</sup>, extant quaedam supplicationes ambassiatorum (an. 1432, Martii 7).

1. In Suppl. Eugen. IV, n<sup>o</sup> 277, fol. 187, vocatur « primus ambassiator », et petit can. Elnens. (ad an. 1432, Martii 21).— 67.

2. Vid. supra n° 2365. — 3. De quatuor sequentibus ut ambassiatoribus agitur in Suppl. Eugen. IV, n° 266, fol. 170<sup>b</sup>, 204<sup>b</sup>; n° 268, fol. 78<sup>b</sup> (an. 1432, Januar. et Febr.). Thomas de Courcellis vocatur « ambassiate rector ». — 4. Fuit etiam ambassiator. Vid. infra n° 2403, not. — 5. Auctar., II, I. c., et p. 453, not. 1. — 6. Minime Romae remansit, ut e Processu rehabilitationis Johanna d'Arc quis opinari posset (QUICHERAT, II, 12), sed an. 1432-1433 Parisiis invenitur (vid. BEAUREPAIRE, in *Bulletin de la soc. de l'histoire de Normandie*, VII, p. 287). Ut e supra relatis etiam liquet, Universitas ei minime infensa fuit, et in dubium voeanda assertio dicti *Processus*, Johannem Lohier od propria remeare pendente processu Rotomagensi coactum esse, ut submersionis periculum evaderet (QUICHERAT, I. c., p. 252). An. 1433, Maii 9, jam ut causar. palatii apost. auditor occurrit (Suppl. Eug. IV, n° 279, fol. 82).

---

**2397.** *Mag. Johannes Francisci, qui sine reverentia cum decano facult. decret. locutus est, redarguitur.*

1431, Novembris 22, Parisiis.

Item illa die magister Johannes Francisci magister in artibus et licentiatus in decretis, etatis lxyj annorum vel circiter, erat citatus ad comparendum in facultate pro eo quod in quadam congregatione Universitatis locutus fuerat domino abbatii S. Katherine montis Rothomagensis, nostre facultatis decano<sup>1</sup>, dicendo plura verba per modum redargucionis sine quacumque reverentia, cuim capucio et pileo seu almituio in capite, et sedendo, contra morem Universitatis notorie observatum, quo illi de facultate artium, sive magistri vel alii, non consueverunt loqui sedendo, sed erecti et stando, ad differentiam doctorum et magistrorum superiorum facultatum, qui sedentes locuntur. Ad quam diem ipse magister Johannes Francisci comparuit. Et quia predicta tangebant dictum dominum decanum, ego Livinus Neueline, decretorum doctor, sui tanquam antiquior deputatus ad loquendum eidem et insinuandum intentionem facultatis, que talis erat in effectu : visa redargucione supradicta ac proprii juramenti bina vice per ipsum prestiti (in adepctione graduum bachalariatus et licencie, quo juravit exhibere reverentiam et honorem omnibus doctoribus presentibus et futuris) transgressione, facultas intendebat procedere contra ipsum occasione predictorum forefactorum viis et modis possibilibus et juridicis ad finem reparationis debite. [Johannes Francisci se excusando veniam petirit, ter flectendo genua usque ad terram et flendo. Visa poenitentia ejusdem facultas ei condonarit injuriam.]

Ita est. NEUELINC.

Memor. fac. decret., I, fol. 144<sup>b</sup>.

4. Guillelmo de Conty.

---

**2398.** *Universitas Paris. supplicat Henrico VI, regi Angliae, ut Johannes de Servayilla, abbas S. Mauri, per alium praestare fidelitatis juramentum possit.*

1430, Jun.-1431, Decemb. 2, Parisiis.

Dudum placuit regie vestre celsitudini, serenissime et christianissime rex, domine ac pater metuendissime, preclaram virtutem doctissimi viri magistri Johannis de Servayilla decretorum doctoris, abbatis Sancti Mauri, benignis tractare favoribus, et cum jurande fidelitatis gratia vestre serenitatis presentiam, obstante senectutis impotentia, adire non valeret,

indulgentiam certi temporis ab eadem serenitate impetravit; ante cujus terminum vester adventus in hanc urbem vestram Parisiensem sperabatur esse futurus. Jam vero tempus illud indultum elabitur et crescens in dies venerandi patris hujus senior etas magis ac magis ipsum debilem atque impotentem reddit, ita ut in facultate decretorum a cunctis oneribus que ceteri doctores perferunt exemptus et pro nimia senectute excusatus habeatur, singulari quoque affectu desiderat illud jusjurandum de fidelitate servanda quemadmodum sui antecessores consueverunt in manibus vestre majestatis prestare; sed nullatenus iter agendi facultas datur. Merito autem compatiendum et indulgendum arbitramur infirmitati tanti doctoris, qui per dies longi temporis nostram Universitatem singulari splendore virtutum et clarissimis illuminavit doctrinis. Neque tantum nobis, verum etiam regno vestro Francorum et universalis ecclesie in solemnibus legationibus fructuosa sepe numero prestitit obsequia. Dignetur itaque regia clementia secum misericorditer agere et juramentum quod jam in propria prestare non potest, per quempiam gerentem vices ejus et suum procuratorem suscipere, aut rem ipsam in illud tempus differre peragendam, quo in hanc urbem Parisiensem adveniet regia vestra celsitudo, quam cum prosperitate et gaudio celeriter ac mature inter ejusdem urbis septa nos videre concedat Altissimus.

*Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 84 (alias A. 3. nnn). — Junii 13, an. 1430, rex Parisiis exspectabatur (Journal d'un bourgeois, p. 255, not. 3). Sed solummodo 1431, Decemb. 2, venit (vid. ibid., p. 274). Infra hoc tempus epistola scripta est. An. 1432, Septemb. 15, Johannes de Servavilla abbatiam jam amiserat. Vid. n° 2267, not. 1. Cum an. 1429, Octob. 21, ad monasterium S. Mauri translatus fuisset, juramentum fidelitatis praestare debuit.*

**2399.** « *Sequuntur instructiones concluse per Universitatem Paris., magistro Nicolao Midi, sacre theologie professori, tradite, qui electus est ad proponendum in presentia domini nostri regis in adventu suo pro parte dicte Universitatis »*

*1431, Decemb. 10-16, Parisiis.*

Primo declarabit quomodo Universitas predicta gaudet et letatur in adventu predicti domini nostri regis, et non immerito, tum quia videt in illo clarescere excellentes perfectiones regi et principi catholico convenientes et necessarias, puta sinceritatem fidei, devotionem, obedientiam ad Deum et ecclesiam, zelum justicie, clemenciam, misericordiam, etc. hujusmodi; item quia ipse est pater, patronus et tutor singulareque refugium dicte Universitatis, que est dicti domini nostri regis filia primogenita, in cuius absentia fuit quasi orphana et vidua, non habens singularem et specialem protectorem in suis agendis, quodque in presentia ejusdem ipsa Universitas declarabit sua gravamina, pro quo petit audientiam, et sperat quod idem dominus noster tractabit benigne et favorabiliter dictam Universitatem, sicuti fecerunt reges qui eum precesserunt.

Item, quia percipit quod in eo excellens bonum pro christianitate [est] inchoatum, in quo duo regna sunt unita, que [prius fuerunt] divisa et discordantia, unde guerre, bella,

seditiones, ecclesiarum ruine et cultus diminutio acciderunt, nunc antem per hanc unionem in eo factam, per Dei gratiam, omnia mala cessabunt, sicuti sperandum est.

2º principaliter dicet quod Universitas predicta accessit ad presentiam ejusdem domini nostri regis ad exhibendum eidem reverentiam et honorem cum obedientia tanquam regi et domino suo ac patri ac protectori singulari, ad quod inducitur propter virtutes et perfectiones magnas in dicto domino nostro rege jam inchoatas et relucentes, ut dictum est; item, quia principibus et dominis honor est exhibendus qui sunt Dei ministri et in quibus tota res publica honoratur.

3º principaliter dicet quod Universitas offert se ipsam, suum rectorem, singulas facultates, nationes et supposita ad beneplacita et obsequia domini nostri regis secundum suam professionem.

Item, dicet quod dicta Universitas offert pro referendo gratias Deo de jocundo et prospéro adventu domini nostri regis predicti et deprecando pro incolumente ejus felicique suorum agendorum successu ac tocius regni preces, orationes, processiones et predicationes ad populum, ut similiter deprecetur, exhortatorias<sup>1</sup>.

*Minuta chartae.* in Arch. Univ. Paris., theca 1, AA. m. — BUL., V, 442. — Omnes hactenus, nemine excepto, duce BULAEO, bas instructiones ad adventum Caroli VII Parisios an. 1437, Novemb. 12, referebant. Sed perperam. Quomodo enim Universitas asserere potuit, in Carolo VII duo regna antea divisa, scilicet Franciam et Angliam<sup>2</sup>, unita esse, cum Carolus VII pro Anglis potius petra scandali fuerit et societatem an. 1420 peractam destruere conatus sit, quod an. 1437 jam ex parte perfecrat? Bene tamen in Henrico VI Angliae rege praedicta duo regna unita videbantur, cum ipse solus post mortem Caroli VI rex Angliae et Franciae nuncupatus et tanquam rex Franciae Parisiis an. 1431, Decemb. 16, coronatus sit. De Henrico VI etiam solummodo, tunc fere decenni, non de Carolo VII ab an. 1422 matrimonio juncto, Universitas dicere potuit, in eo perfectiones magnas *jam inchoatas* relucere. Igitur ad an. 1431, inter Decemb. 10, quo die Universitas conclusit, coram rege « propositiones Universitatis proponere » (*Auctar.*, II, p. 460, 10), et Decemb. 16, quo coronatus est, hae *Instractiones* ponendae sunt. Praeterea Nicolaus Midy, proponens, an. 1431, Maii 4, ab Henrico VI factus canonicus Rotomagens., totus ex parte Anglorum, et in processu contra Johannam d'Arc majore quam caeteri magistri infamia notatus erat. Vix Universitas eum elegisset, ut coram Carolo VII proponeret, cum tamen optimus proponens coram rege Angliae fuerit. Ne dicas cum BEAUREPAIRE, *Notes sur les juges*, etc., p. 40, Midy in Concilio Basil. ante an. 1437 fortasse suspectum devenisse, vel tunc temporis Carolo VII adhaesisse, cum Henricus VI an. 1437, Maii 20, alium, scil. Guillelmum Esteby, pro eo in canonicum Rotomagens. substituerit. Nam Nicolaus Midy post an. 1434 lepra percussus (vid. ad haec supra p. 522, not. 5), an. 1436, Febr. 3, ab Eugenio IV obtinuit, ut, quia hoc morbo affectus « canonicati et prebende per se deservire nec cum aliis ecclesiasticis personis et christifidelibus sine scandalo conversari non valeat », canonicatum resignare posset, pensione sibi reservata (Suppl. Eugen. IV, n° 312, fol. 19). Unde confirmatur, Nicolaum Midy non potuisse anno sequente coram Carolo VII proponere. Caeterum an. 1431 ultimum inter magistros regentes Parisiis et ultimum in Universitate affertur.